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RÃS Stoner ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE,

Itaquaquecetuba, 20 de maio de 2024. 
CORRESPONDÊNCIA

nºSEIpoda
Ofício nº 397/SMG/2024 E

receBi EM SR 10S 16054
   Ref.: Requerimento51/2024

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar resposta da Secretaria de Saúde através do ofício nº 674/2024/SEMSA

(em anexo) em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do Nobre Vereador

Edson de Souza Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

MARCELO 
Secretário'de Governo

CÂMARAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Marcelo Renato Sucena
Ausiliar Administrativo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRODA SILVA Pci pm odpáboa
Presidente da Câmara Municipalde Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, ltaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094



 Secretariade
A SAUDE

PREFEITURA DE

ELAS SS CAE 2aNS ME

Itaquaquecetuba, 22 de abril de 2024.

Ofício nº 674/2024/SEMSA

Senhor Secretário:

Em atendimento ao ofício nº 156/SMG/2024, referente ao Requerimento

51/2024 da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, vimos por meio deste encaminhar as

Fichas de Procedimentos nºs 06.000598/24, 06.000649/24, 06.000599/24 e

06.000659/24 em anexo, referente as inspeções sanitárias realizadas nos pátios

localizados na Estrada do Bonsucesso nºs 2241 e 2422.

Conforme consta nas referidas fichas, em relação ao pátio de número 2241

não foi possível realizar inspeção visto que ninguém atendeu para franquear a entrada da

equipe. Em nova tentativa em 15/04/2024 a Equipe Técnica também não foi atendida.

Quanto ao pátio de número 2422, foi realizada inspeção em 09/04/2024 e

lavrado Determinação Técnica para que fosse realizado o controle químico dos

criadouros, a fim de evitar a proliferação do mosquito Aedes aegypti. Em nova inspeção

na data de 15/04/2024, o local foi autuado, visto o descumprimento da determinação.

Sem mais,

Atenciosamente,

       ilva Gonçalves Da de Barros Martins
epto Vigilância à Saúde Coopeênadorde Vigilância em Saúde

   
Ilmo. Sr.

Hugo Santos
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
RUA M.M.D.C Nº 58 - Centro - Itaquaquecetuba

CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160



  

SIVISA Sistema de Informação em VigilânciaSanitária
SUS - Sistema Único de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ITAQUAQUECETUBA  
No.06.000598/24          

46.316.600/0001-64 23107
CNPJ/CPF Cód

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ITAQUAQUECETUBA
SIA Nome

un

   
15.309.846/0002-66
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS

PÁTIO TATUAPÉ LTDA   
  
99. OUTRO
EspecifiqueOutro Local

CNAE

  
Estrada do Bonsucesso nº 2422
Logradouro, No

RIO ABAIXO ITAQUAQUECETUBA / SP
Bairro Município / UF 
SOLICITAÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO 09/04/2024 09/04/2024
Origem do Procedimento.
- Procedimento:
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA

Início (Data) Fim (Data)

- Objetivo: o É

Inspeção sanitária para atendimento do Oficio nº 156/SMG/2024 para averiguardois pátios onde existem veículos

amontoados, sendo possível foco do mosquito Aedes aegypti.
- Finalidade:
INSPEÇÃO INVESTIGATIVA

- Ação Compartilhada:

- Pessoas contactadas:

AlexandreAstolpho, CPF 366.514.108-73
- Relato da situação:

A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária realizou diligência ao endereço mencionado no citado ofício, situado na Estrada

do Bonsucesso nº 2422, Rio Abaixo.

A Equipe Técnica, em contato com o funcionárioSr. AlexandreAstolpho, realizou inspeção no local e constatou se tratar

de um pátio de apreensãode veículos com Razão Social: Pátio Tatuapé LTDA e CNPJ: 15.309.846/0002-66. Nesse

terreno há grande quantidadede veículos, carcaças de automóveis, peças e pneus amontoados e espalhados por toda a

área, sendo que tais materiais permanecem expostos ao tempo, acumulandoágua parada em grande quantidade e

criando condiçõespropicias para proliferação do mosquito Aedes aegypti. No momento foi constatado ainda a presença

de mato alto e larvas de mosquito nos acúmulos de água em diversos pontos da propriedade, indicando falta de

organizaçãoe de controle preventivo de mosquitos no local.
10]asrateAp EAerinia AeRC Per a o 13:26:16/ALINE CRISTINEVIEIRA 11/04/2024 11:03:23/EVANDROCOMISSARIOMELO

Documentonº: 3BZ2-K938-HLNG-XW83- consulta à autenticidadeem:
https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=3BZ2-K938-HLNG-XWB3



 
No.06.000598/24

Considerando a situação encontrada no pátio de apreensão de veículos foi entregue a Determinação Técnica nº 2617,

solicitando a realização do controle químico dos criadouros, por meio do uso de inseticida e de larvicida, registrado no

Ministério da Agricultura e Pecuária, para evitar a proliferação e o abrigo do mosquito Aedes aegypti nos criadouros de

grande porte existente no local.

- Consideraçõesfinais:
Diante o exposto, considerando a situação encontrada no local e os fatos apurados, foi entregue a Determinação Técnica

nº 2617.

Opinamos que seja encaminhado oficio para Divisão de Fiscalização de Posturas e dado ciência do caso ao Centro de

Controle de Zoonoses para providencias cabíveis.

- Providências: .

16.0RIENTAÇÃOTÉCNICA

  
INSATISFATÓRIO Elevado 1

Conclusão Risco Prazo de Adequação 
Credencial Nome

10978 JAMILE FERREIRA SILVA
7219 MARCELO DE LUCA PENHA
10796 ALINE CRISTINE VIEIRA
12376 EVANDRO COMISSARIO MELO ELIAS 
No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os
inspetores assumem inteira responsabilidadede que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e
declaram que não houve conflito de interesse.      fg] Assinado com senha eletrônicapor: MARCELODE LUCA PENHA 11/04/202413:26:16/ALINE CRISTINEVIEIRA 11/04/2024 11:03:23/EVANDROCOMISSARIOMELO

ELIAS 10/04/2024 16:16:13/JAMILE FERREIRASILVA 11/04/2024 11:16:19/
Documentonº: 3BZ2-K938-HLNG-XW83- consultaà autenticidadeem:
https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=3BZ2-K938-HLNG-XW83



SIVISA Sistema de Informação em VigilânciaSanitária
SUS - Sistema Único de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ITAQUAQUECETUBA     No.06.000599/24  

46.316.600/0001-64 23107 VIGILÂNCIASANITÁRIA DE ITAQUAQUECETUBA
CNPJ/CPF Código SIA Nome       
CNPJ/CPF Número de Cadastro- CEVS

Razão Social / Nome

  I
99. OUTRO
EspecifiqueOutro Local

AE

     
Estrada do Bonsucesso nº 2241
Logradouro, No

RIO ABAIXO ITAQUAQUECETUBA / SP
Bairro Município / UF   Telefone o. Celular e-mail

    
SOLICITAÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO 09/04/2024 09/04/2024
Origem do Procedimento Início (Data) Fim (Data)
- Procedimento:
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA

-Objetivo:

Inspeção sanitária para atendimento do Oficio nº 156/SMG/2024 para averiguarum pátio onde existem veículos

-amontoados, sendo possívelfoco do mosquito Aedes aegypti.
- Finalidade:
INSPEÇÃO INVESTIGATIVA

- Ação Compartilhada:

- Pessoas contactadas:

O responsável pelo endereço não foi localizado
- Relato da situação:

A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária realizou diligência ao endereço mencionado no citado ofício, situado na Estrada

do Bonsucesso no nº 2241, Rio Abaixo. A Equipe Técnica não foi atendida, sendo possível observar, a partir do lado de

fora pelas frestas do portão, uma grande quantidade de veículos e mato alto na propriedade.
- Considerações finais:

Diante o exposto, considerandoa situação encontrada no local e os fatos apurados, opinamosque seja encaminhado

oficio para Divisão de Fiscalização de Posturas e dado ciência do caso ao Centro de Controle de Zoonoses para

providencias cabíveis.

- Providências:
99.NADA A PROVIDENCIAR 

Assinado com senha eletrônicapor: MARCELODE LUCA PENHA 11/04/2024 13:31:16/JAMILE FERREIRASILVA 11/04/202413:51:18/EVANDRO COMISSARIO
MELO ELIAS 11/04/2024 13:33:07/ALINE CRISTINEVIEIRA 11/04/2024 13:46:26/
Documentonº: CEU6-PPMY-PLSV-RSJT- consulta à autenticidadeem:

https://sivisa.saude. sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=CEU6-PPMY-PLSV-RSJ7 



No.06.000599/24ES
NÃO SE APLICA Não se aplica 0

Conclusão Risco Prazode Adequação

Credencial Nome o
10796 ALINE CRISTINE VIEIRA
12376 EVANDRO COMISSARIO MELO ELIAS
7219 MARCELO DE LUCA PENHA
10978 JAMILE FERREIRA SILVA No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrangeo território do Estado de São Paulo, os
inspetoresassumem inteira responsabilidadede que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e
declaram que não houve conflito de interesse.      fm] Assinado com senha eletrônicapor: MARCELODE LUCA PENHA 11/04/202413:31:16/JAMILE FERREIRASILVA 11/04/202413:51:18/EVANDROCOMISSARIO

MELO ELIAS 11/04/202413:33:07/ALINE CRISTINEVIEIRA 11/04/202413:46:26/
Documentonº: CEU6-PPMY-PLSV-RSJ7- consultaà autenticidadeem:
https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=CEU6-PPMY-PLSV-RSJT



SIVISA Sistema de Informação em VigilânciaSanitária
SUS - Sistema Único de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ITAQUAQUECETUBA  
No.06.000649/24      IDENT NE o

46.316.600/0001-64 23107 VIGILÂNCIASANITÁRIA DE ITAQUAQUECETUBA
CNPJ/CPF no Código SIA Nome     
15.309.846/0002-66
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS

PÁTIO TATUAPÉ LTDA
Razão Social / N    
99. OUTRO
EspecifiqueOutro Local

CNAE 
Estrada do Bonsucesso nº 2422
Logradouro, No

  RIO ABAIXO ITAQUAQUECETUBA/ SP
Bairro Município / UF

Telefone . Celula il

DENÚNCIA 15/04/2024 15/04/2024
Origem do Procedimento| Início (Data) Fim (Data)
- Procedimento: ,

01.INSPEÇÃO SANITÁRIA

- Objetivo:

Inspeção sanitária para atendimentodo Oficio nº 156/SMG/2024 para averiguar um pátio onde existem veículos

amontoados, sendo possível foco do mosquito Aedes aegypti.
- Finalidade:
INSPEÇÃO INVESTIGATIVA

- Ação Compartilhada:

- Pessoas contactadas:

AlexandreAstolpho, CPF 366.514.108-73, motorista.
- Relato da situação:

Em retorno ao local reclamado, localizado na Estrada do Bonsucesso nº 2422 — Rio Abaixo, na data de 16/04/2024, a

Equipe Técnica, em contato com o funcionário Sr. AlexandreAstolpho, constatou o não cumprimento da Determinação

Técnica nº 2617, que solicitou a realização do controle químico dos criadouros, por meio do uso de inseticida e de

larvicida, registrado no Ministério da Agricultura e Pecuária, para evitar a proliferação e o abrigo do mosquito Aedes

aegypti nos criadouros de grande porte existente no local.

Devido ao alto risco apresentadono local para a saúde dos funcionários e demais moradores da redondeza, foi lavrado o

Auto de Infração: AIF — VISA 5253. 
Assinado com senha eletrônicapor: EVANDROCOMISSARIOMELO ELIAS 17/04/2024 13:14:58/JAMILE FERREIRASILVA 18/04/2024 13:22:39/ALINE CRISTINE
VIEIRA 17/04/2024 13:14:08/MARCELODE LUCA PENHA 17/04/2024 13:08:21/
Documentonº: 7YZR-6YTU-RVRP-3CXK- consulta à autenticidadeem:

https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=7YZR-6YTU-RVRP-3CXK 



A ODN
No.06.000649/24

- Considerações finais:

eme a exposto, considerandoa situação encontrada no local foi lavrado o Auto de Infração: AIF — VISA 5253.
- Providências:
14.LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO  
INSATISFATÓRIO Elevado . 10
Conclusão Risco Prazo de Adequação 

Credencial Nome

10796 ALINE CRISTINE VIEIRA
12376 EVANDRO COMISSARIO MELO ELIAS
10978 JAMILE FERREIRA SILVA
7219 MARCELO DE LUCA PENHA 
No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrangeo território do Estado de São Paulo, os
inspetores assumem inteira responsabilidadede que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e
declaram que não houve conflito de interesse.        fz] Assinado com senha eletrônicapor: EVANDROCOMISSARIOMELO ELIAS 17/04/202413:14:58/JAMILE FERREIRASILVA 18/04/2024 13:22:39/ALINE CRISTINE

VIEIRA 17/04/202413:14:08/MARCELODE LUCA PENHA 17/04/202413:08:21/
Documentonº: 7YZR-6YTU-RVRP-3CXK- consulta à autenticidadeem:

https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=7YZR-6YTU-RVRP-3CXK



SIVISA Sistema de Informação em VigilânciaSanitária
SUS - Sistema Único de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ITAQUAQUECETUBA  
No.06.000659/24           

46.316.600/0001-64 23107 VIGILÂNCIASANITÁRIA DE ITAQUAQUECETUBA
CNPJ/CPF a Código SIA Nome

CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS

Razão Social / Nome   
99. OUTRO
EspecifiqueOutro Local 

  
Estrada do Bonsucesso nº 2241
Logradouro, No

    RIO ABAIXO ITAQUAQUECETUBA / SP
Bairro Município / UF

fone lar e-mail , CEP

     
SOLICITAÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO 15/04/2024 15/04/2024
“Origem do Procedimento Início (Data) Fim (Data)

'- Procedimento: o
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA

|= Objetivo:

Inspeção sanitária para atendimento do Oficio nº 156/SMG/2024 para averiguar um pátio onde existem veículos

-amontoados, sendo possível foco do mosquito Aedes aegypti...
- Finalidade:
INSPEÇÃO INVESTIGATIVA

- Ação Compartilhada:

- Pessoascontactadas:

Não havia ninguem no local.
- Relato da situação:

Foi realizada uma nova tentativa de contato com o responsável pelo local mencionado no citado ofício, na data

15/04/2024, situado na Estrada do Bonsucesso no nº 2241 - Rio Abaixo. A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária não foi

atendida,não sendopossível realizar as devidas orientações.
- Considerações finais:

Diante o exposto, considerandoque no local há uma grande quantidadede veículos e carcaças dos mesmos, em

situação de abandono que possam acumularágua parada, sugerimosem encaminharum memorandodando ciência do

- caso ao Centro de Controle de Zoonoses para providenciascabíveis...
- Providências:
99.NADAA PROVIDENCIAR   =alE] Assinado com senha eletrônicapor: JAMILE FERREIRASILVA 19/04/202413:34:20/EVANDRO COMISSARIOMELO ELIAS 19/04/2024 13:07:52/ALINE CRISTINE

VIEIRA 19/04/2024 13:24:26/MARCELODE LUCA PENHA 22/04/202416:15:21/
Documentonº: GC2P-GSCC-HVVA-BPDS- consultaà autenticidadeem:
https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=GC2P-GSCC-HVVA-BPDS



 

   
No.06.000659/24.

  
NÃO SE APLICA Não se aplica 0

Conclusão Risco Prazo de Adequação 
  
Credencial Nome

10796 ALINE CRISTINE VIEIRA
12376 EVANDRO COMISSARIO MELO ELIAS
10978 JAMILE FERREIRA SILVA
7219 MARCELO DE LUCA PENHA 
No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os
inspetores assumem inteira responsabilidadede que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e
declaram que não houve conflito de interesse.      [E] Assinado com senha eletrônicapor: JAMILEFERREIRA SILVA 19/04/202413:34:20/EVANDRO COMISSÁRIOMELO ELIAS 19/04/2024 13:07:52/ALINE CRISTINE

VIEIRA 19/04/202413:24:26/MARCELODE LUCA PENHA 22/04/202416:15:21/
Documentonº: GC2P-GSCC-HVVA-BPDS- consultaà autenticidadeem:

https://sivisa.saude.sp.gov.br/sivisa/autenticar.jsp?codigo=GC2P-GSCC-HVVA-BPDS


